
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO  CHE  :  in  data  12  ottobre  2019  a  Castellabate  (SA),  si  è  costituita
l’Associazione“Rete delle  Città Marciane”,  con la sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa da
parte dei Sindaci dei comuni che sono legati dal Culto di San Marco Evangelista; 

VISTA : la nota pervenuta al Sindaco, da parte del Segretario Giuseppe Semeraro, con la quale è
stato chiesto al Comune di Afragola di aderire all’Associazione “Rete delle Città Marciane” al
fine di partecipare alla programmazione degli eventi previsti dalla stessa Associazione;

ATTESO  CHE  :  l’obiettivo  dell’Associazione  è  quello  di  promuovere  il  culto  antico  di
devozione  verso  San  Marco  Evangelista  e  di  dare  visibilità  attraverso  un  continuo  scambio
interistituzionale, ai territori, alle bellezze storico-artistiche e alle produzioni enogastronomiche
dei Comuni aderenti,favorendo così la crescita della comunità sia dal punto di vista religioso che
culturale, turistico ed economico; 

CONSIDERATO CHE : la Città di Afragola, ha nella sua tradizione un’antica devozione per San
Marco Evangelista e da fonti documentate la chiesa di San Marco in Sylvis in Afragola è datata
come anno di nascita 10 aprile 1179 e la festa al Santo dedicata ha origini antichissime, legate
alla  nascita  della  stessa  Comunità  di  Afragola.  I  festeggiamenti  di  San  Marco
Evangelista,contribuiscono a dare maggiore solennità, nonché, spettacolarità alla manifestazione
religiosa  e  della  tradizione  popolare,  che  è  particolarmente  seguita  dal  popolo  afragolese,
fortificandone  il  senso  di  appartenenza  alla  comunità  ed  incentivando  comunque  il  flusso
turistico; DATO ATTO CHE : il Comune di Afragola, ha con Delibera di Giunta n. 81/2022 del
19/7/2022 aderito all’iniziativa, entrando a far parte dei Comuni che sostengono e promuovono
l’Associazione “Rete delle Città Marciane” riconoscendone l’importanza ed il valore; 

PRESO  ATTO  CHE:  l’adesione  all’Associazione  “Rete  delle  Città  Marciane”  comporta  il
pagamento  annuale  della  quota  associativa  di  €  300.00,  la  quale  graverà  sull’esercizio
provvisorio 2025, sul cap.282/00 

VISTO: -la  Delibera  di  “presa  atto  dello  stato  di  dissesto  finanziario  e  formale  ed esplicita
dichiarazione di dissesto del Comune di Afragola ai sensi e per gli effetti degli artt.244 e 246 del
D.L.gs. n. 267/2000; 

-il D.Lgs.n.267/2000; 

-lo Statuto comunale e il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso, si propone di determinare: 



1)  DI  IMPEGNARE  la  spesa  complessiva  di  euro  300,00  (eurotrecento/00)  -  per  la  quota
associativa, prevista per l’anno corrente - sul capitolo 282 esercizio provvisorio 2025;

2)  DI  TRASMETTERE  la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore  Finanziario  per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

3) DI ASSOLVERE l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'art.37del
Decreto Legislativo  n.  33/2013, nella  sezione “Amministrazione trasparente”del  sito web del
Comune di Afragola; 

4) DI DICHIARARE a norma dell'art. 8 della Legge 241/1990 e s. m. e i. che il Responsabile del
Procedimento è la dott.ssa Maria Grazia Cancello;

Contributo all’Associazione Città Marciane anno 2025

Valore del Contributo 
annuale €300,00 
cap.282/00 

Gennaio / dicembre 2025

  Delibera di Giunta n. 
81/2022 del 19/7/2022

Fine contributo per l’anno 
2025 (31/12/2025)

Il Responsabile del Servizio Cultura 

Il Funzionario di EQ

Dott.ssa Maria Grazia Cancello



IL DIRIGENTE

Vista:

la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile 
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;

Visti: :

  l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

  Lo statuto comunale e il  vigente regolamento degli  Uffici  e dei Servizi,  relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

  L'art.183  del  T.U.E.L.  e  gli  art.42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di  contabilità  che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

  ai  sensi dell’art.  6 bis  della  legge 7/8/1990 n. 241, che per il  presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse 

 L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel 
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente comporti impegni di
spesa;

va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro 
Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi 
dell’Ente.

Il Dirigente 



dott.ssa Maria Pedalino 


		2025-02-17T12:57:38+0100
	MARIA PEDALINO




